



Epidemiologi og evidens

Af Svend Juul, Bodil Hammer Bech, Christina C. Dahm og Dorte Rytter Munksgaard
Sideantal: 328, Pris: 350 kr.
3. udgave, 2017

Her er en bog om epidemiologi og evidens, som udmærker sig ved at gå i dybden med de epidemiologiske begreber i et letforståeligt dansk sprog. Ved hjælp af mange relevante eksempler gør den det nemt for læseren at forstå den epidemiologiske verden – og nemt at tænke eksemplerne ind i egen sundhedsfaglig kontekst. Jeg vil i høj grad anbefale bogen, hvis man ønsker at tilegne sig viden til at kunne læse kvantitative artikler i dybden om sundhedsfaglig forskning.

Forfatterne har ønsket, at man som læser kan niveauiinddele læsningen, så man både får et godt kendskab til de forskellige metoder og begreber og kan gå mere i dybden med beregninger, hvis man ønsker det. Dette giver en god og bred lærebog, der henvender sig til et bredt publikum. Der hører også en i-bog med til bogen. Derudover slutes hvert kapitel med øvelser, så man kan arbejde med begreberne og øge forståelsen for stoffet. Løbende igennem bogen møder man eksempler, der for jordemødre er relevante og nærværende og som gør eksemplerne både nemme at forstå og relevante. Der er eksempler omhandlende fertilitet, vuggedød, for tidlig fødsel, sammenligning af fødselsvægt og introduktion til screening. Det sidste særligt med eksempler fra mammografiens verden.

Bogen er opdelt i 13 kapitler, hvor man i kapitel 1-3 introduceres til epidemiologi som begreb og til hvilke begreber og associationsmål, der kan anvendes. Kapitel 4-7 indeholder beskrivelse af forskellige studiedesigns og forskellige begreber fra den epidemiologiske forskning herunder bias, validitet og confounding. Kapitel 8-9 omhandler hypoteser og hvordan en evt. behandlingseffekt vurderes. Bogens sidste kapitler 10-13 omhandler evidensbaseret medicin herunder



Sociologi for sundhedsprofessionelle

Redaktører: Annemarie Dalsgaard og Lone Meldgaard
Gads Forlag
280 sider
299,00 kr.
Udgivet 2018

Bogen 'Sociologi for sundhedsprofessionelle' giver en introduktion til sociologien, og kommer omkring grundviden i sociologisk teori og metode, de mest kendte sociologiske teoretikere og relaterer det nært til praksis for sundhedsprofessionelle og dermed også jordemødre. Bogen består af ti kapitler: 'Sociologi i et sundhedsprofessionelt perspektiv', 'Samfund, velfærd og individ', 'Tillid i relationer og systemer', 'Socialisering, hverdagsliv og rollespil', 'Familien i det senmoderne samfund', 'Perspektiver og forståelser af social ulighed i sundhed', 'Hvordan sociale forhold kan gøre mennesker syge', 'Når krop og livsstil går hånd i hånd', 'Møder mellem sundhedsprofessionelle og patienter' og 'Håndtering af sundhed og sygdom'. Sproget er let forståeligt og bogen veksler mellem introduktion til det teoretiske stof og eksempler/cases til virkeliggørelse af teorierne. De sociologiske teoretikere præsenteres og

man introduceres bl.a. til teoretikerne Bandura, Antonovsky og Bourdieu og dermed til begreberne self-efficacy, salutogenese, sense of coherence og habitus. Derudover introduceres man bl.a. til ulighed i sundhed, mulige årsager til dette og begrebet health literacy. Emner som tillid i sundhedssystemet, møder mellem sundhedsprofessionelle og patienter og hvordan sociale problemer kan indvirke på sundhed og sygdom, behandles også i bogen. Derudover præsenteres den vestlige kulturs forhold til kroppen og kropsoptagelse og forskellige mestringsstrategier i forhold til sundhed og sygdom. Min baggrund for at læse bogen er, at jeg er jordemoder med den sundhedsfaglige kandidatuddannelse fra Københavns Universitet og nu er adjunkt ved Jordemoderuddannelsen i København. Jeg vil anbefale bogen til alle, der har interesse for sociologi og som ønsker en introduktion til dette og andre begreber inden for sociologien, den relaterer til sundhedsvidenskaben. Bogen egner sig både til jordemødre, jordemoderstuderende og jordemødre i gang med efter- videreuddannelse.

Anmelder Lisa Wienecke, jordemoder

metaanalyser, diagnostik, screening og en introduktion til sundhedsøkonomiske problemstillinger. Min baggrund for at læse bogen er, at jeg er jordemoder med den sundhedsfaglige kandidatuddannelse fra Københavns Universitet, og nu er adjunkt ved Jordemoderuddannelsen i København. Jeg vil absolut anbefale bogen, hvis man er kvantitativt forsker-

ningsinteresseret. Den kan anvendes på forskellige kandidatuddannelser eller i løbet af jordemoderuddannelsen til brug ved projekter eller opgaver.

Anmelder Lisa Wienecke, jordemoder